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 چکیده

هاي شرکت محصولات سازي تجاري الگوي تبیین و طراحیهدف از پژوهش حاضر، 
تحقیق از این بود.  غربی آذربایجان استان رشد مراکز و فناوري و علم پارك در مستقر بنیان دانش

نظر هدف، کاربردي و از حیث روش تحقیق، از نوع آمیخته است. جامعۀ آماري پژوهش در 
و در بخش کمی  بنیان دانش مراکز حوزه متخصصان و نظران صاحب کلیهبخش کیفی شامل 

 استان رشد مراکز و فناوري و علم پارك در مستقر بنیان هاي دانششرکت کارکنان کلیهشامل 
به و در بخش کمی،  بر اساس اشباع نظريگیري در بخش کیفی،  نمونهبود.  غربی آذربایجان
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فر در فرایند مصاحبه و در بخش کمی، با ن 12در بخش کیفی، انجام شد.  صورت در دسترس
ها شامل آوري داده عنوان نمونه مشارکت داشتند. ابزار جمع نفر به 117نفر،  168حجم جامعه 

ها از روش کدگذاري در تحلیل داده ساخته بوده و براي تجزیه و پرسشنامه محقق مصاحبه و
د. اطلاعات مورد نیاز با استفاده بخش کیفی و در بخش کمی از تحلیل عاملی تأییدي استفاده ش

 PLS و  SPSSهاي  افزار آوري و از طریق نرم گویه، جمع 80از پرسشنامۀ طراحی شده با 

سازي ارایه شد. با توجه به نتایج حاصل  شاخص در تجاري 14شده با  تحلیل شد. الگوي طراحی
 اطلاعاتی، عوامل ملمدیریتی، عوا شرایط علی (عواملاز تحلیل عاملی اکتشافی و تأییدي، 

بازار،  هاي فناورانه)، مقوله محوري (عوامل مقررات، قابلیت و اي (قوانین مالی)، شرایط زمینه
 ها (توسعۀ فروش)، پیامد و بازاریابی تعاملات، توانمندي ها (تقویت محصول)، راهبرد عوامل

 فردي، عوامل (عواملکارآفرینی)، شرایط مداخله گر  بنیان، توسعۀ دانش اقتصادي، اقتصاد
هاي دانش بنیان  محصولات شرکت سازي  هاي تجاريکنندة مؤلفه تبییناجتماعی)،  -فرهنگی

نتایج بررسی ضرایب آلفاي کرونباخ و پایایی مرکب نیز نشان داد که مقادیر این شناسایی شدند. 
نس استخراج شده نیز است؛ نتایج مقادیر واریا 0.7هاي پنهان، بیشتر از  ها براي همه متغیرشاخص

به خود اختصاص دادند و پایایی و روایی همگراي  0.5ها مقادیري بیش از  نشان داد که همه متغیر
در سطح  t آمارة و همچنین با توجه به تأییدشدن ضریب مسیرگیري تأیید شد. هاي اندازه ابزار

 انیبن هاي دانشمحصولات شرکت يساز يتجارهاي  توان گفت الگو می 1.96 نانیمورد اطم
دار و مستقیم  ، تاثیر معنییغرب جانیمستقر در پارك علم و فناوري و مراکز رشد استان آذربا

  د. ندار
  

 تجاري سازي، محصولات، دانش بنیان، مراکز رشد، پارك علم و فناوريهاي کلیدي: واژه

  
  مقدمه -1

). 2020، 2فرآیند توسعه یک ایده با هدف معرفی آن به بازار است (اعظمی 1تجاري سازي
تجاري سازي فرآیند انتقال اختراع (اکتشاف علم) از خالق فناوري به یک سازمان در نتیجه ایجاد 
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). تجاري سازي 2021، 1باشد (داسیلوا یک محصول/خدمت قابل فروش به نام نوآوري می
ها بستگی و ریسک ناشی از تجاري سازي و همکاري بین سازمانموفقیت آمیز به نوع نوآوري 

). از این رو، نوآوري به عنوان یک عامل مهم در ایجاد ارزش و 2021، 2دارد (هاسلر و آسموس
) 2011( 4). فورسمن2018، 3شود (ماسکارنهاس و همکاران حفظ مزیت رقابتی شناخته می

ها (قابلیت ها) براي  ع و توانایی به کارگیري آنظرفیت نوآوري را به عنوان بهبود مستمر مناب
کند.  هاي بازار تعریف می ها براي توسعه محصولات و خدمات جدید و رفع نیازکشف فرصت

هاي تحقیق و توسعه، تامین کنندگان، مشتریان و رقبا مرتبط است و  نوآوري موفق با قرارداد
هاي تولید و تحقیق و توسعه را بهبود زینههاي جدید، کاهش ه تواند دانش، دسترسی به بازار می

 ). 2021بخشد (داسیلوا، 

هاي موفق معمولاً تعهد به نوآوري دارند و تعداد قابل توجهی از منابع را به این در واقع، شرکت
هاي جدید ها باید با ایجاد ارزشدهند. بنابراین شرکت هاي نوآورانه اختصاص میتلاش

هاي نوآوري و تجاري سازي علم به مزیت رقابتی دست یابند ابلیتسودآوري کنند و از طریق ق
گذاري تحقیق و توسعه و  و در عین حال توسعه محصول و خدمات جدید را از طریق سرمایه

هاي کشف شده توسط ). بسیاري از دانش2020، 5بهبود کیفیت ارائه دهند (کیم و همکاران
و باید درك شود و فرصت بازار مشخصی محققان به سختی قابل تجاري سازي فوري است 

یافته  ). اکثر مواقع دانش توسعه2018، 6ها مفید باشد (زهرا و همکارانداشته باشد تا براي شرکت
ممکن است به دلیل ناتوانی در یافتن فرصت قابل فروش، تناسب ضعیف با تعریف تجاري 

؛ 2020، 7(فینی و همکارانشرکت، سازگاري ضعیف یا کمبود منابع، هرگز تجاري سازي نشود 
توانند بر فرآیند  هاي علم و فناوري که میهاي شرکت). سایر چالش2018زهرا و همکاران، 

گذاران، نداشتن استراتژي مرتبط با  تجاري سازي تأثیر بگذارند عبارتند از: عدم تجربه بنیان
ص، برآورد بیش از بندي نامشخ شناسایی و جذب استعداد ها، سلسله مراتب مبهم، طرح مقیاس
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). علاوه بر این، حفاظت از 2017، 1حد تقاضاي بازار و مشکلات ارتباطی (پاندي و پاتنیک
مالکیت معنوي، توسعه سریع، و محصول یا خدمات مفید، عواملی مهمتر از نوآوري براي 

 2). طبق گفته میسون و همکاران2020موفقیت تجاري سازي علم هستند (فینی و همکاران، 
)، تجاري سازي موفق یک محصول از طریق اقدامات بین علمی (تأثیر مالکیت معنوي، 2019(

هاي علمی)، بازار (گستره، مقیاس، رقابت، بازار) و کارآفرینی (مدل کسب و کار) انجام داده
هاي تجاري سازي فناوري بر مزیت رقابتی پایدار تأثیر دارد. بدان شود. علاوه بر آن، قابلیت می

ه تجاري سازي فناوري یک عامل موفقیت حیاتی براي بقا در محیط بازار در حال تغییر معنی ک
تواند اطمینان حاصل کند که فناوري مناسب در بازار موجود است، چرخه  است. این قابلیت می

هاي مستمر و توسعه محصول را دارد (کیم و همکاران، دهد و ایده عمر محصول را افزایش می
هاي رقابتی پایدار دارند، به این هاي مدیریت کیفیت نیز تأثیر زیادي بر مزیت). فعالیت2020

گذاري و قابلیت اطمینان تحویل دهی بر مزیت رقابتی تأثیر  معنی که عواملی مانند قیمت
). یکی دیگر از نکات مهم براي موفقیت، شبکه بنیانگذاران است، 2021گذارند (داسیلوا،  می

بنیانگذاران اطلاعات و منابعی را براي توسعه مدل کسب و کار در مراحل اولیه فراهم زیرا شبکه 
 ) 2016، 3کند (اشپیگل و همکاران می

براي شروع موفق، کارآفرینان باید محصول منحصر به فرد برتر را ارائه نمایند، ابعاد بازار را 
هزینه،  -مورد انتظار در زمان درك کنند و براي مشتریان جذاب باشند. همچنین بازگشت سرمایه

هاي متمرکز بر هاي یافت شده در کنار استراتژيو تلاش لازم براي توسعه و راه اندازي فرصت
). از این نظر، 2021، 4نوآوري از اقدامات لازم براي به حداکثر رساندن موفقیت است (پارراس

کوتاهی وجود دارند و چنانچه  ها در مدت زمان ها تنبندي عاملی حیاتی است، زیرا فرصت زمان
هاي جدید، تغییر در وکار سریع عمل نکند، از بین خواهد رفت. به عبارت دیگر، فناوري کسب

هایی را ایجاد کند، و باید از پنجره تواند فرصت ها و مقررات و تغییر در رفتار مشتري میسیاست
ریع، ابتکارات کارآفرینی باید بر فرصت با بیشترین سرعت ممکن استفاده کرد. به منظور توسعه س

ها رشد سریع و فرهنگ نوآوري وجود داشته است که هایی متمرکز شود که در آنمحیط
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). در آینده 2021هایی با مؤلفه علمی و فناوري قوي اشاره نمود (پارراس، توان به بخش می
تر خواهد  تر و پرریسک تر، مبهم تر و جهانی تر، رقابتی بینی تر، غیر قابل پیش ها سریع احتمالاً بازار

تر افزایش  پذیرتر و منعطف تر، انطباق بود. در نتیجه، نیاز به فرآیند ارائه محصول جدید چابک
هایی براي  هایی که به دنبال کاهش زمان براي ورود به بازار هستند، بر ابزاریابد و شرکت می

 ). 2019، 1کنند (کوپر پایین آوردن زمان تمرکز می

شود. دسته اول، دانش فناورانه  ها اشاره می تجاري سازي، معمولا به دو نوع از دستاورددر 
شود و  هاي پژوهشی است که بیشتر به نام تجاري سازي دانش شناخته می برگرفته از فعالیت

گیرد و دسته دوم، تجاري سازي ایده  هاي دانشگاهی صورت میها و محیطمعمولا در پژوهشگاه
باشد که به تجاري سازي فناوري معروف شده و عمدتا با اختراع و  ناورانه نوین میو محصولات ف

هاي دانش محور یا دانش بنیان یا نوفناوري بنیان همراه است (حاجی پور و فعالیت شرکت
  ). 1395همکاران، 

ت گیرند سبب حرک هایی که در فرآیند تجاري سازي انجام میها و برنامهبنابراین کلیه فعالیت
ها و نوآوريشود. تجاري سازي نتایج پژوهش یک ایده یا فرصت کشف شده به سوي بازار می

هاي رویکرد پذیرش اهمیت علم و فناوري و قبول تأثیر مستقیم آن بر توسعه  ها یکی از نمود
 بر موجود اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی است. پذیرش این رویکرد نویدبخش، برداشتن موانع

 همین از نیز هاي اخیر تجاري سازيموج و است دانش بنیان اقتصاد گیريشکل  راه سر

 چشم انداز ترسیم خصوص در اقدامات و نظام مسئولین است. تأکید گرفته نشأت رویکرد

 کشور، ایجاد علمی جامع نقشه تدوین نیز و فناوري و هاي علمزمینه در هدف گذاري 1404

اختراعات،  ثبت طرح ابلاغ و نوآوري، تصویب و پژوهشات حمایت از هاي مالیصندوق
فناوري،  و هاي علم پارك و نخبگان ملی بنیاد بنیان، تأسیس هاي دانششرکت لایحه تصویب
 آن از حکایت سازي تجاري تصویب آیین نامه نیز و نوآوران از حقوقی و هاي مالی حمایت

 همه کنار یابد. در گسترشباید  و شده درك ملی توسعه در فناوري و علم اهمیت که دارد

 تبدیل چرخه تکمیل و تولیدي دانش بنیان محصولات تجاري سازي به موضوعات، توجه این

  ). 2020است (اعظمی،  گرفته قرار ویژه توجه مورد ثروت علم به

_____________________________________________________ 
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هاي علم و فناوري در کشور فعال هستند اما اگرچه در حال حاضر مراکز رشد سنتی و پارك
مانند عدم ارائه خدمات پس از رشد در آن ها، وجود محدودیت مکانی و هایی وجود ضعف

هاي فناورانه در حوزه کسب و هاي حاکم بر آن ها، رشد و تنوع زیاد ایدهزمانی، بوروکراسی
هاي منابع و ها به علت محدودیت هاي فناوري اطلاعات و ارتباطات و عدم حمایت از آن کار

هاي در  دسترسی سریع و عادلانه کارآفرینان به منابع از هر نقط فضاي فیزیکی تامین نشده، عدم
هاي نوپا  سراسر کشور منجر به آن شده است که در زمینه راه اندازي و توسعه کسب و کار

  ). 1400هاي مورد انتظار برآورده نشود (علیخانی و همکاران، موفقیت
هاي نوین در صنایع رگیري فناوريتوان بیان کرد که بکا برحسب مطالب بیان شده در بالا می

هاي مختلف در کشور با هر نوع کاربردي، چه بنیادي و چه تکاملی، تبعات مثبتی در جنبه
اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی، سیاسی و تکنولوژیکی در سطح کلان در پی خواهد داشت که 

این محصولات در  باشد. با این حال موانع بسیاري در مسیر تجاري سازي بسیار قابل توجه می
هاي از  هاي نوظهور را در پارکشور وجود دارد که تحقق اهداف غایی تجاري سازي این شرکت

هاي شگرفی که در ابهام قرار داده است. شواهد گویاي این واقعیت است که علی رغم پیشرفت
و هاي نوین در کشور صورت گرفته است، با این حال در حوزه تجاري سازي توسعه فناوري

هاي هاي انجام نشده است که تداوم این وضعیت، هزینه کاربرد آن در صنایع، اقدامات برجست
سنگینی را در بدنه اقتصاد کشور با توجه به سرمایه گذاري هنگفتی که در این حوزه صورت 

نماید. از این رو ضروري است نسبت به تدوین الگوي اثربخش تجاري سازي  گرفته، وارد می
هاي دانش بنیان اقدام شایسته صورت گیرد. بنابراین با توجه به ظرفیت شرکت محصولات در

هاي دانش بنیان، روحیه کارآفرینی و خلاق موسسان این درآمد زایی و ایجاد اشتغال شرکت
شرکت ها، و نقش انکار ناپذیر مدیریت بازاریابی در به بازار رساندن محصولات و خدمات و 

هاي مهم و موثر در فرآیند  مطلب که تجاري سازي به عنوان یکی از گامهمچنین با دانش به این 
توسعه و ایجاد درآمد، مورد توجه زیادي قرار نگرفته است و با توجه به رسالت این مراکز و 
اهمیت تجاري سازي محصولات در رشد اقتصادي کشور، این پژوهش با هدف طراحی و تبیین 

بنیان مستقر در پارك علم و فناوري و مراکز  اي دانشهالگوي تجاري سازي محصولات شرکت
رشد استان آذربایجان غربی انجام خواهد شد. در این راستا این پژوهش به دنبال این پرسش است 

بنیان در استان  هاي دانش که طراحی و تبیین الگوي تجاري سازي محصولات در شرکت
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  آذربایجان غربی چگونه است؟

  
  پیشینه پژوهشمبانی نظري و  -2

از اصطلاح تجاري سازي تعاریف مختلفی ارائه شده است؛ تجاري سازي فرایندي است که از 
گذاري  کند تا کسانی که در نوآوري تکنولوژیکی سرمایه هاي ممکن استفاده می تمام پتانسیل

). 1395ابراهیمی و اخوان، ( کنند، بتوانند فواید ایجاد شده بوسیله نوآوري را بدست آورند می
 تیدانش به محصولات، خدمات و موسسات با داشتن مز لیتبد يبرا یزمیمکان يساز يتجار
 ندیعلم فرآ يساز ي). تجار2005، 1اي است (مولر منطقه يبه رشد اقتصاد یابیدست يبرا یرقابت

 کی جادیا جهیسازمان در نت کیبه  ياختراع (اکتشاف علم) از خالق فناور کیانتقال 
علم به نوع  زیآم تیموفق يساز ياست. تجار يمحصول/خدمت قابل فروش به نام نوآور

(هاسلر و دارد  یها بستگ سازمان  نیب يو همکار يساز ياز تجار یناش سکیو ر ينوآور
 تیارزش و حفظ مز جادیعامل مهم در ا کیبه عنوان  يرو، نوآور نیاز ا). 2021اسموس، 

و فورد  زلیفرسون، یطبق گفته م). 2018(ماسکارناس و همکاران،  شود شناخته می یرقابت
 قیمحصول/خدمات از طر کیموفق  يساز يتجار يبرا يگذار هاي ارزش)، روش2019(

رقابت، اس، ی)، بازار (گستره، مقیهاي کار علمداده، يمعنو تیمالک ریعلم (تأث نیاقدامات ب
 انی) ب2020( و همکاران میعلاوه بر آن، کشود.  یمانجام  (مدل کسب و کار) ینیبازار) و کارآفر

 یبدان معن نیدارد. ا ریتأث داریپا یرقابت تیبر مز يفناور يساز يهاي تجار  تیکند که قابل می
 رییبازار در حال تغ طیبقا در مح يبرا یاتیح تیعامل موفق کی يفناور يساز ياست که تجار

در بازار موجود است، چرخه  ناسبم يحاصل کند که فناور نانیتواند اطم می تیقابل نیاست. ا
و همکاران،  کیم( هاي مستمر و توسعه محصول را دارد  دهیدهد، ا می شیعمر محصول را افزا

2020(.  
هاي توان از سیاست تردیدي نیست که براي تجاري سازي محصولات در همه موارد، نمی

اند در مطالعات خود عوامل  تلاش نمودهیکسانی پیروي کرد. در این راستا پژوهشگران 
هاي نوین  گوناگونی براي گذر از موانع تجاري سازي و رسیدن به موفقیت در حوزه فناوري 

_____________________________________________________ 
1- Mueller 
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هاي تجاري سازي محصولات دانش ) به بررسی شاخص1401ارائه نمایند. آرما و همکاران (
بنیان مستقر در مراکز رشد هاي دانش هاي اقتصاد مقاومتی در شرکتبنیان با تاکید بر سیاست

شاخص در  7شمال کشور (گلستان و مازندران) به روش آمیخته پرداختند. الگوي طراحی شده با 
هاي شاخص شاخص در اقتصاد مقاومتی ارائه گردید و نشان داده شد که 5تجاري سازي و 

ساس نتایج رتبه بندي دار و مستقیم دارد. همچنین بر ا اقتصاد مقاومتی بر تجاري سازي، تاثیر معنی
و اولویت بندي، شاخص مدیریتی و اقتصادي هم از نظر اهمیت و هم از نظرعملکرد حائز رتبه 

بندي و ارائه مدل تجاري سازي  ) به اولویت1400اول شده است. علیخانی و همکاران (
هاي فناوري مستقر در مرکز رشد دانشگاه ولایت ایرانشهر  ها و واحدمحصولات شرکت

سازي  شاخص، به عنوان عوامل مؤثر بر تجاري 24مؤلفه و  5اختند. در این پژوهش، پرد
هاي فناور مرکز رشد شناسایی شدند. نتایج پژوهش نشان داد که  ها و واحد محصولات شرکت

ترتیب در هاي فنی و رقبا به هاي حمایتی در رتبه نخست و پس از آن ویژگی مؤلفه زیرساخت
ها و  سازي محصولات شرکت هاي مؤثر بر تجاريترین مؤلفهعنوان بااهمیته هاي بعدي برتبه

) به ارائه 1398هاي فناور مرکز رشد دانشگاه ولایت شناسایی شدند. دهدشتی و همکاران ( واحد
بنیان پرداختند. نتایج نشان دهنده  هاي دانش سازي خدمات در شرکت الگوي فرآیندي تجاري 

یابی، تحلیل و تامین مالی، تامین و آموزش نیروي  زاریابی (نیازسنجی)، ایدهتحقیقات با عوامل
سنجی جامع تولید و تولید و   هاي بازاریابی و تبلیغات، امکان انسانی، تدوین و اجراي استراتژي

ها و استاندارد ها، و تدوین و اجراي استراتژي آزمایش و بهبود و ارتقا، کنترل کیفیت، اخذ مجوز
هاي سازي خدمات در شرکت گذاري و فروش و توزیع به عنوان عوامل موثر تجاري   یمتهاي ق

) عوامل موثر بر تجاري سازي سبزیجات توسط خرده مالکان 2022بنیان بود. هوانگ ( دانش 
هاي آموزشی، فاصله از ویتنامی مرکزي را بررسی نمودند. نتایج نشان داد که مشارکت در برنامه

هاي محلی، داشتن مشتري سبزي موجود، تعداد قطعات زمین، مالکیت  ترین بازار خانه تا نزدیک
محور عوامل تعیین کننده مهم تجاري سازي  هاي جامعهتلفن همراه و مشارکت در سازمان

) به بررسی تجاري سازي نوآوري در علم و فناوري: عوامل 2021باشد. دا سیلوا ( سبزیجات می
ها نشان داد که عوامل مالی، سازمانی، ه کارآفرینی پرداختند. یافتههاي دانشگاموفقیت و چالش

گذاري جدید براي کارآفرینی دانشجویان دانشگاه موثر است. تام و  تکنولوژیکی براي سرمایه
هاي تحقیق و توسعه ) عوامل مهم تجاري سازي موفقیت آمیز در خروجی2019همکاران (
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هاي حمایتی و  اه مالزي را بررسی نمودند. مؤلفه زیرساختدانشگاه ها: از دیدگاه مدیران دانشگ
هاي سازي خروجی هاي مؤثر بر تجاريترین مؤلفهعنوان بااهمیتهاي فنی و رقبا به  ویژگی

) عوامل حیاتی موفقیت براي مدیریت 2019تحقیق و توسعه شناسایی شدند. هو و چاه (
سعه از دیدگاه متخصص صنعت را بررسی هاي تحقیق و تواستراتژیک تجاري سازي پروژه

نمودند. نتایج پژوهش نشان داد که عوامل امکان پذیري تجاري، توانمندي تحقیق و توسعه و 
هاي تحقیق و توسعه رقابت پذیري فناوري و نوآوري گرایی بر موفقیت تجاري سازي پروژه

  اثرگذار است. 
  
  روش پژوهش -3

باشد،  از نظر ماهیت، ترکیبی (آمیخته) از نوع اکتشافی میتحقیق حاضر از نظر هدف، کاربردي و 
باشد. همچنین از لحاظ گرآوري اطلاعات نیز جزء  که شامل دو مرحله کیفی و کمی می

تحقیقات پیمایشی (میدانی) است. براي گردآوري اطلاعات از مصاحبه نیمه ساختاریافته و 
ها بر اساس اشباع نظري  شود که روند مصاحبه ها (نظریه داده بنیاد) استفاده می کدگذاري داده

هاي مصاحبه با متخصصان  باشد و در بخش کمی از پرسشنامه محقق ساخته حاصل از داده می
تحقیق انجام شد و روش تحلیل عاملی به عنوان رویکرد کمی استفاده گردید. جامعه آماري 

بنیان به تعداد  مراکز دانش پژوهش، در بخش کیفی شامل کلیه صاحب نظران و متخصصان حوزه
نفر بود که به روش نمونه گیري هدفمند به عنوان نمونه انتخاب شدند و معیار انتخاب حجم  12

هاي نمونه اشباع نظري بود. حجم نمونه در بخش کمی مشتمل بر کلیه کارکنان شرکت
نفر  168به تعداد  بنیان مستقر در پارك علم و فناوري و مراکز رشد استان آذربایجان غربی دانش

ها در بر اساس فرمول کوکران بود که به شیوه در دسترس انتخاب شدند. ابزار جمع آوري داده
بخش کیفی مصاحبه نیمه ساختار یافته و در بخش کمی پرسشنامه بود. براي سنجش پایایی 

ر این هاي انجام شده در بخش کیفی، از روش پایایی بین دو کدگذار استفاده شد. د مصاحبه
ها را به  روش از دو تن از اساتید مسلط به کدگذاري در خواست شد تا چند نمونه از مصاحبه

صورت تصادفی انتخاب و به طور مستقل کدگذاري کنند. به طور همزمان از مصاحبه شوندگان 
ها کمک گرفته شد. همچنین به منظور بررسی اعتبار و روایی پرسشنامه  در تحلیل و تفسیر داده

تدوین شده، در بخش کمی و در مرحله اول اعتبارسنجی روایی صوري، محتواي پرسشنامه در 
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ها دریافت شد. پس از اعمال نظرات  اختیار متخصصین قرار خواهد گرفت و نظرات اصلاحی آن
آن ها، مجددا به منظور بررسی روایی محتوا به شکل کمی، به صورت پرسشنامه در اختیار همه 

  ار گرفت. اعضاي پانل قر
هاي پژوهش در بخش کیفی از طریق فرایند کدگذاري، مبتنی بر رویکرد نظامند  در نهایت داده

ها از  ) تحلیل شدند. در این روش مراحل تحلیل داده1385نظریه داده بنیاد اشتراوس و کوربین (
ادایم طریق کدگذاري باز، کدگذاري محوري و کدگذاري انتخابی انجام شده و به ارائه پار

یابد. در بخش کمی به منظور بررسی منطقی یا تصویر تجسمی از نظریه در حال تکوین پایان می
ها، از تحلیل عاملی مرتبه اول به منظور بررسی روایی سازه   سوالات و به منظور آزمون سایر مقوله

و همچنین  LISRELو نرم افزار  spss24کمی از نرم افزار هاي  استفاده شد. براي تحلیل داده
 استفاده شد.  PLSبه منظور آزمون مدل کلی از نرم افزار 

 
  ها  یافته -4
محصولات  يساز يتجارعوامل تاثیرگذار بر ابتدا ، هاي پژوهش تجزیه و تحلیل داده منظور به

 یغرب جانیمستقر در پارك علم و فناوري و مراکز رشد استان آذربا انیبن هاي دانششرکت
نفر از خبرگان این امر جمع آوري و توسط روش دلفی  12بنیاد با مصاحبه از توسط روش داده 

هاي   داده در هاي مفهومی واحد باز، کوچکترین کدگذاري شوند. درفازي تایید و غربالگري می
گر،  اي، مداخله علی، زمینه عوامل سطوح اساس مصاحبه، بر طریق از شده گردآوري کیفی

 شدند. نتایج استخراج اکتشافی رویکرد تئوري، با گراندد استراتژي درها  پیامد ها و  استراتژي
مصاحبه، نشان داد که  ابزار از استفاده با شده گردآوري هاي کیفی  داده باز کدگذاري از حاصل
  ها شناسایی شده است. کد باز از میان مفاهیم موجود در مصاحبه 80تعداد 

که،  طریق شد. بدین استفاده 1کاپا شاخص از طراحی شده مدل پایایی سنجش به منظور
 شده ایجاد مفاهیم ها و کد ادغام نحوه از اطلاع نخبگان این رشته) بدون دیگري (از شخص

 با محقق توسط شده ارائه مفاهیم کرد. سپس ها در مفاهیم کد بندي دسته به محقق، اقدام توسط

 شده ایجاد مفاهیم تعداد به توجه با نهایت مقایسه شد. در فرد این توسط شده ارائه مفاهیم

_____________________________________________________ 
1- kappa 
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 با برابر کاپا شاخص شد. مقدار محاسبه کاپا متفاوت، شاخص شده ایجاد مفاهیم و مشابه

 انتخابی کدگذاري ي مرحله گرفت. در مناسب قرار توافق سطح در که شد محاسبه 743/0
مستقر  انیبن دانشهاي محصولات شرکت يساز يتجاربراي یکپارچه سازي و ارائه مدل نهایی 

ی پس از شناسایی مقوله محوري و غرب جانیدر پارك علم و فناوري و مراکز رشد استان آذربا
ها در قالب پارادایم نظام مند نظریه سازي داده بنیاد، به پالایش الگوي  ربط دادن سایر مقوله 

ه دست آمد طراحی شده و پروراندن عوامل اصلی اقدام و مدل نهایی پژوهش به شکل ذیل ب
خبره تکرار شدند و مرحله جمع آوري مصاحبه  12). در پژوهش حاضر نیز در مصاحبه 1(نمودار 

  به اتمام رسید. 
 

  هاي محصولات شرکت يساز يتجارپارادایمی  مدل): 1نمودار (
  مستقر در پارك علم و فناوري و مراکز رشد انیبن دانش

  

  
 باز کدگذاري مرحله در شده هاي تولید  طبقه بین رابطه محوري، برقراري کدگذاري از هدف

 فرآیند که کند می کمک پرداز نظریه به و شده انجام پارادایم مدل اساس بر عمل است، این
ها   مقوله ها و  گروه ایجاد به محوري، منجر دهد. کدگذاري انجام آسانی به را نظریه ایجاد
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هاي  کد راستا، تمامی این گیرند. در می قرار خود خاص گروه در هاي مشابه کد شود. تمامی می
  نیفتد.  قلم از مطلبی تا شود می مقایسه متون با و شده بازبینی دوباره شده ایجاد

  
  محوري يکدگذار): 1( جدول

  کد باز    ردیف

  مدیریتی عوامل  1

 مدیریت اطلاعات جدید نظامهاي از کارکنان و مدیران کافی آشنایی

 و کارا استفاده براي مدیر موردنیاز قدرت و دانش داشتن و مدیریت شایستگی
 نیروها و منابع از ظرفیت حداکثر با مؤثر

 هاي استراتژیک پروژه اجراي از شرکت مدیران جدي حمایت

 تحقیقات سازي ي هاي تجار روش ها و فرایند با مدیران دانش و مهارت

 مطلع و آگاه مشاوران به دسترسی

 تحقیقاتی مدیران پیگیري و مندي، جدیت علاقه

 ي نوآور براي پاداش

  تقویت تعاملات  2

 داخلی توانمند و مجرب مشاور

 آخرین به دستیابی جهت خارجی و داخلی مشابه شرکتهاي با مستمر تعامل

  خدمات انواع ارائه ها درزمینه فنآوري و دستاورد
  مختلف ارگانهاي ها و سازمان بین لازم همکاري و هماهنگی

  عوامل اطلاعاتی  3

 وابسته و تابعه شرکتهاي و مادر شرکت سطح ها در استراتژي تدوین

اطلاعاتی،  نوین نظامهاي سازي پیاده و تهیه جهت موردنیاز منابع تخصیص
 ارتباطی

 خارجی و داخلی بازارهاي از اطلاعات بودن بهنگامدقیق و 

  بازار عوامل  4

 مؤثر توزیع کانال ایجاد در موجود چالشهاي

 بازار بینی پیش قابلیت و شفافیت

 بین و داخلی درك و بازار مطالعات انجام در مناسب تخصصی نگرش و درك
 المللی

 مصرف نظیر بازار تقاضاي و عرضه بینی پیش مناسب روشهاي به تمسک

 غیره و گذشته رشد سرانه، روند

 و بازار بازار، ساختار ماهیت هایی چون فاکتور لحاظ به بازار کردن تفکیک
 بازار ابعاد و کلیت به سطحی نگرش اعمال و غیره

 محصولات و مواد قیمت کنترل و گذاري قیمت نظام  عوامل محصول  5
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  کد باز    ردیف
  خریدار انتظارات شدن برآورده

  اعتبار و شهرت مقبولیت
  محصولات و خدمات مستمر بهبود

  محصولات بهترین ارائه در تمایز
 برند تبلیغات

  قوانین و مقررات  6

 محصولات بازاریابی و فروش ي درزمینه کافی حمایتی مقررات و قوانین وضع
 شرکتها تولیدي

 تحقیقات، تجاري سازي در صحیح سیاستگذاري وجود

 مرتبط، مراکز در تحقیقات هاي تجاري سازي فرایند ها و ساختار وجود

  دقیق، ضوابط ها و نامه ها، دستورالعمل آیین وجود
 سهولت به اختراع ثبت امکان

 حقوقی حفاظت

 منعطف اداري ساختار

 فکري سرمایۀ از حفاظت

  مالی عوامل  7

 فایده و هزینه نرخ بررسی

 تجاري سازي فرایند از انتظار مورد آتی سود میزان بررسی

 فرایند هاي به کارگیري هزینه  تمام بودن پذیرش قابل و بودن معقول

 تجاري سازي براي دولتی و خصوصی مالی حمایت جذب امکان

 دولت خدمات ارائه و تسهیلات اعطاي ها درزمینه شرکت بین عدم تبعیض

 و مالی، حمایت منابع تأمین منظور به خطرپذیر گذاري سرمایه صندوقهاي وجود
 مختلفهاي  زمینه دراي  مشاوره خدمات ي ارائه

 از اعتبارات ي درزمینه کافی و مناسب مالیاتی معافیتهاي و یارانه دادن تخصیص
 دولت سوي

  فردي عوامل  8

 سازي تجاري فرآیند چگونگی و چیستی و ماهیت

 مسئله حل مهارت و دانش

 پژوهشگري روحیۀ

 کارآفرینی مهارت و دانش داشتن

 ها نامه آیین با آشنایی

 تحلیلگري، کنجکاوي پویا، تفکر و هاي خلاق، نوآور  ایده از برخورداري

 صنعتی، هاي مختلف  حوزه مسائل ها و نیاز ها، اولویت با آشنایی
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  کد باز    ردیف
 سرمایه،اي  صندوقه و فنآوري و علم مراکز ها و پارك با آشنایی

 فناورانه و سازي تجاري تجربۀ و اختراعات ثبت مراحل با آشنایی

عوامل فرهنگی،   9
  اجتماعی

 علمی هیئت اعضاي بین تعامل و همکاري میزان

 سازي ي تجار اهمیت و جایگاه

 رقابت حس وجود

 تحقیقات، ي سازي تجار براي هاي کافی  ه انگیز ها و ق مشو وجود

 کشور، اقتصاد بودن محور دانش

 تحقیقات توان به غیردولتی و هاي دولتی ن هاي سازما باور و اعتقاد میزان
 پژوهشگران،

 پژوهشگران، با فنآوري و رشد اکز مر ها و ك پار کمک و همکاري میزان

 بازاریابی توانمندي  10
  و فروش

  هاي لازم، فناوري تولید براي ن ینفعا هاي ذ نیاز شناسایی
  ر، بازا ها ي نیاز با فنآوري سازگاري

  هاي هدف، بازار بودن دسترس در و فروش و هاي توزیع ل بررسی کانا
  بازار ر د و نفوذ رشد براي فنآوري پتانسیل بررسی

  بازاریابی هاي مؤثر ش رو از استفاده
  فپذیري انعطا و چابکی

  بازار عرصۀ در شدن فنآوري تجاري بالاي سرعت
 مشتري براي فروش از پس خدمات و جذابیت ایجاد

  فناورانههاي  قابلیت  11

  فنی لحاظ به فنآوري پیاده سازي قابلیت
  براي ذینفعان جدید روش به فنآوري به کارگیري سهولت

  فنآوري داشتن تازگی
  انبوه بهصورت فنآوري راه اندازي امکان

  فنآوري توسعۀ قابلیت
  فنآوري تجهیزات ساخت و مواد به دسترسی

 باتجربه و هاي متخصص نیرو از برخورداري

  اقتصادي توسعۀ  12

  اقتصادي بهره وري افزایش
  خصوصی بخش کردن فعال و اقتصاد مردمی کردن

  اقتصاد آسیبپ ذیري کاهش
  منابع صحیح مدیریت

  سازي نقشۀ جامع علمی کشور پیاده  بنیان دانش اقتصاد  13
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  کد باز    ردیف
  هاي نوین ها و تکنولوژي استفاده از فناوري

  ملی نوآوريسازماندهی نظام 

  کارآفرینی توسعۀ  14
  زار دارایی فکريبا

  توجه به نخبگان
 نوآوري و شکوفایی

مقوله  14کد اولیه در قالب  80که  داده نشان 1 در جدول محوري کدگذاري از حاصل نتایج
  دسته بندي شده اند. 

فازي استفاده شد و هاي نهایی از رویکرد دلفی ها و شناسائی شاخصدر ادامه براي غربال شاخص
 7ها گردآوري شد. تمامی موارد امتیازي بیشتر از دیدگاه خبرگان در زمینه میزان اهمیت شاخص

کسب کردند و در دلفی باقی ماندند و براي بررسی توافق به راند دوم منتقل شدند. تحلیل دلفی 
هیچ شاخصی حدف وم در دور دهاي باقی مانده در راند دوم ادامه پیدا کرد. فازي براي شاخص

  هاي دلفی است.  هاي براي پایان راند نشد که این خود نشان
داراي مقدار ویژه   عامل 14نتایج نشان داد در بخش کمی، ابتدا تحلیل عاملی اکتشافی انجام شد. 

تحت هاي پرسشنامه مانند. به عبارت دیگر شاخص یمهستند و در تحلیل باقی  14از  تر بزرگ
درصد از تغییر پذیري  68توانند بیش از  یمعامل  14عامل زیربنایی قرار دارد. این  14یر تأث

براي استخراج  1یهاي اصلمؤلفهها را توضیح دهند. در تحلیل عاملی از روش  (واریانس) متغیر
 0.949 2اولکین-میر-گیري کیزر استفاده شد. نتایج نشان داد که شاخص کفایت نمونهها عامل

هاي عاملتحقیق قابل تقلیل به تعدادي هاي دادهآمده است که نشان دهنده آن است که بدست 
باشد و حجم نمونه نیز در حد کفایت است. همچنین، نتیجه آزمون بارتلت  یمزیربنایی و بنیادي 

هاي داخل عامل دهد که بین شاخص یمدار است، نشان  معنی 0.01) که در سطح خطاي 31501(
  وجود دارد.  همبستگی خوبی

، مقادیر بار تحلیل عاملی تاییديهاي عاملی (بیرونی) در  بر اساس نتایج بررسی معناداري بار
گیري، مدلی همگن است و مقادیر بار  است و بنابراین مدل اندازه 0.4ها بیشتر از  عاملی تمام گویه

_____________________________________________________ 
1- Principle Components 
2- Kaiser-Meyer-Olkin 
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نیز نشان داد که مقادیر  t عاملی، مقادیر قابل قبولی هستند. نتایج بررسی معناداري مقادیر آماره
ها با گزارش شد. این بدان معناست که ارتباط بین گویه 2.58ها بیشتر از براي همه گویه t آماره

  شود.  درصد پذیرفته می 99متغیر مکنون مربوط به خود در سطح اطمینان 
نشان  2نمودار هاي مستقل بر متغیر وابسته در  نمودار ضرایب مسیر و میزان تأثیر هریک از متغیر

قرار دارد. هر چه این مقدار بصورت مثبت  1و  -1داده شده است. مقدار ضریب مسیر در بازه 
  بیشتر باشد، نشان دهنده تأثیرگذاري بیشتر متغیر مستقل بر متغیر وابسته است. 

  
  نمودار ضرایب مسیر و ضرایب تعیین): 2نمودار (

 
  

باشد. هاي تایید روابط در مدل ساختاري میشاخص معناداري ضرایب مسیر (بتا)، نیز یکی از
باشد. چنانچه مقدار  معناداري ضرایب مسیر مکمل بزرگی و جهت علامت ضریب بتاي مدل می

بدست آمده بالاي حداقل آماره در سطح مورد اطمینان در نظر گرفته شده باشد، آن رابطه یا 
درصد این مقدار به ترتیب با  99درصد و  95درصد،  90شود. در سطح معناداري  فرضیه تایید می
معناداري ضرایب مسیر را نشان  3شود. نمودار  مقایسه می 2.58و  t 1.64 ،1.96حداقل آماره 

  دهد.  می
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  معناداري ضرایب مسیر): 3نمودار (

  
حداقل آماره در سطح مورد  يمقدار بدست آمده بالانشان داد  3نتایج بدست آمده از نمودار 

  شود.  یم دییتا لذا روابط، استگرفته  )1.96( ر نظرد نانیاطم
و 1توسط تننهاوس GOF نام به شاخصی از به منظور تعیین برازش کلی مدل معادلات ساختاري

  نشان داده شده است.  2) استفاده شد که نتایج آن در جدول 2005همکاران (
  

  ): برازش کلی مدل2( جدول
 GOF مقادیر اشتراکی√ مقادیر اشتراکی ضریب تعیین√ ضریب تعیین  متغیر

   شرایط علی

0.628  

0.651 

0.676 

  0.425 

 0.769  0.644 محوري

 0.683    زمینه اي

 0.576  0.742 راهبردي

 0.699   مداخله گر

 0.669  0.519  پیامدها

 SRMR( 0.071ریشه دوم میانگین مربعات باقیمانده استاندارد شده (

 
بوده که بیشتر از مقدار پیشنهادي  0.425 به میزان GOFبا توجه به مقدار بدست آمده براي 

_____________________________________________________ 
1- Tenenhaus 
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  برازش کلی مدل قوي است. ، دهد که نشان می 0.25) یعنی 2009متوسط وتزلس و همکاران (
  
  بحث و نتیجه گیري  -5

 بنیان دانش هايشرکت بقاي براي محصولات سازي تجاري امروز، توانایی هاي رقابتی بازار در
 که هاي محیطی چالش به پاسخگویی منظور به بایست می ها نیز شرکت این باشد می حیاتی بسیار

 خود محصولات سازي تجاري به و باشند نوآور مستمر صورت به دارد وجود صنعت در
 به هاي نوپافناوري رساندن بازار به در را مهمی نقش سازي هاي تجاريبپردازند. فعالیت

 فناوري و محصولات سازي تجاري باشند. لذا می دارا بالا تکنولوژي هاي با شرکت در خصوص
هدف از پژوهش باشد. در این راستا  می بنیان هاي دانششرکت در حیاتی عامل یک عنوان به

 پارك در مستقر بنیان هاي دانششرکت محصولات سازي تجاري الگوي تبیین و طراحیحاضر، 
 که به شیوه داده بنیاد انجام شد. با استفاده بود غربی آذربایجان استان رشد مراکز و فناوري و علم

کد باز از  80مصاحبه، تعداد  ابزار از استفاده با شده گرداوري هاي کیفی  داده باز کدگذاري از
نشان داد که  محوري کدگذاري از حاصل ها شناسایی شد. نتایجمیان مفاهیم موجود در مصاحبه

با توجه به نتایج حاصل از تحلیل عاملی اند. بندي شدهمقوله دسته 14در قالب  کد اولیه 80
مالی)، شرایط  اطلاعاتی، عوامل مدیریتی، عوامل شرایط علی (عواملاکتشافی و تأییدي، 

محصول)،  بازار، عوامل هاي فناورانه)، مقوله محوري (عوامل مقررات، قابلیت و اي (قوانین زمینه
 دانش اقتصادي، اقتصاد ها (توسعۀ فروش)، پیامد و بازاریابی تعاملات، توانمندي یتها (تقو راهبرد

اجتماعی)،  -فرهنگی فردي، عوامل کارآفرینی)، شرایط مداخله گر (عوامل بنیان، توسعۀ
شناسایی شدند. همچنین هاي دانش بنیان  محصولات شرکت سازي  هاي تجاريکنندة مؤلفه تبیین

مستقر در پارك علم و  انیبن هاي دانشمحصولات شرکت يساز يتجارهاي  لگونتایج ابا توجه به 
 آمده دست به نتایجد. ندار و مستقیم دار ، تاثیر معنییغرب جانیفناوري و مراکز رشد استان آذربا

عوامل موثر بر تجاري سازي باشد.  حاضر با تعدادي از مطالعات همسو و هم جهت می تحقیق در
) شامل 1400هاي داخلی، از نظر علیخانی و همکاران (بنیان در میان پژوهشمحصولات دانش 

هاي فنی و رقبا، طبق پژوهش مسماع خسروشاهی و سلطان زاده  هاي حمایتی، ویژگی زیرساخت
هاي فنی فرایند  ) شامل نظام مدیریتی در طراحی و ساخت، بازاریابی و فروش، جنبه1400(

) شامل عوامل 1400کسب و کار، به زعم اسدي و همکاران ( هاي تخصصینوآوري و فعالیت
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شایستگی فردي، شایستگی تیمی، ماهیت نوآوري و فناوري، آمادگی بازار، سطح آمادگی و 
گذار و توان داخلی در تجاري سازي  بلوغ فناوري، عوامل پشتیبانی، درگیري ذهنی بنیان

)، 2021هاي خارجی، دا سیلوا (شباشد. همچنین در میان پژوه محصولات حائز اهمیت می
هاي حمایتی و  ) زیرساخت2020عوامل مالی، سازمانی، تکنولوژیکی، ماواده و همکاران (

) توانایی توسعه محصول، ایجاد استراتژي پروژه، 2019هاي فنی و رقبا، تام و همکاران ( ویژگی
رقابت در فروش را در فرآیند هاي مشتري و  توانایی تولید، تجزیه و تحلیل رقبا، شناسایی نیاز

 در را مهمی نقش سازي تجاريبا توجه به نتایج تجاري سازي محصولات موثر دانسته اند. 

کند.  فا مییا اقتصادي منابع تولید منظور به بازار به بنیان هاي دانششرکت محصولات معرفی
شود.  می مطرحها شرکت این در حیاتی عامل یک عنوان به محصولات سازي تجاري لذا

اتفاق  بازار در هدف این با و است بازار به دیجد کالاي معرفی و عرضه شامل سازي تجاري
محصولات،  موفق سازي شود. تجاري ایجاد نوآوري سودآوري، براي موقعیت که افتد می

هاي  بازار در سودآوري و عملکرد بهبود و مشتریان از بیشتر بازار، یادگیري سهم رشد سبب
ها باید با مفاهیم تجاري  باید اذعان داشت که در دنیاي پر رقابت امروز، شرکت شود.  جدید می

سازي و توسعه محصولات آشنایی داشته باشند تا بتوانند به صورت موفق محصولات خود را به 
توانند به مزیت رقابتی دست پیدا کرده و باعث افزایش  بازار عرضه کنند، چرا که از این طریق می

زار خود شوند و لازمه آن این است که مدیران این شرکت ها، نگاهی سیستماتیک و همه شهم با
جانبه به عوامل موثر بر تجاري سازي محصولات داشته باشند تا از این طریق موفق به دریافت 

 عواید حاصل از آن براي سازمان شوند و منابع لازم براي استمرار حیات سازمان را فراهم کنند. 

 هاییمحدودیت انسانی، داراي علوم يحوزه ها در پژوهش از بسیاري همانند نیز اضرح پژوهش
کند. می ملزم احتیاط جوانب رعایت با را پژوهش هاي این یافته مجموع، تعمیم در که بوده است

ها از  متغیر براي ارزیابی روش داده بنیاد از صرف استفاده پژوهش هاي این محدودیت جمله از
بود که  هاي دانش بنیان خبرگان و کارشناسان شرکت  بین در مصاحبه نیمه ساختار یافتهطریق 

 آماري جامعه بودن احتمال در نظر نگرفت بعضی از عوامل در بین خبرگان وجود دارد. محدود
غربی،  آذربایجان استان رشد مراکز و فناوري و علم پارك در مستقر بنیان هاي دانششرکت به

 سازد.  ها دشوار می ایج را به دیگر جوامع و سایر شهرکه تعمیم نت

  : شود می توصیه هاي ذیل پیشنهاد در سطح کاربردي آمده دست هاي به  یافته به توجه با
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  )مالی اطلاعاتی، عوامل مدیریتی، عوامل عوامل( علی شرایط
هاي مدیریتی جهت آشنایی  ها و کارگاه  شود مراکز رشد و فناوري به برگزاري دوره  پیشنهاد می

  مدیران با مفاهیم اداره امور کسب و کار در زمینه مالی، بازاریابی و.. مبادرت ورزد. 
هاي دانش بنیان اختصاص دهد تا بتوانند  شود که دولت بودجه مالی به شرکت  پیشنهاد می

هاي همراه با کاهش شدید تقاضا و اطلاعات بازار حل  ود را در حوزه ریسک مشکلات خ
  نمایند. 
  )هاي فناورانه مقررات، قابلیت و قوانیناي ( زمینه شرایط

هاي دانش بنیان، مدیریت فناوري که شامل هدایت و نظارت بر  شود مدیران شرکت  پیشنهاد می
هاي حاصل از انتقال تکنولوژي یا فرآیند انجام  ک ها و تکنی چگونگی دستیابی به دانش ها، ابزار

هاي سازمانی  باشد را در سرلوحه ماموریت  تحقیق و توسعه آن هم با هدف بومی سازي می
هاي فناورانه، توان رقابتی خود را  خویش قرار دهند تا بدین ترتیب با قدرت بخشیدن به توانمندي 

  در محیط پر از تغییر افزایش دهند. 
  )محصول بازار، عوامل عوامل( محوري مقوله

ها و خدمات مناسب را با  هاي دانش بنیان بتوانند کالا شود که براي اینکه شرکت  پیشنهاد می
قیمت مناسب و در زمان مناسب ارائه نمایند و رضایت و وفاداري مشتریان را به دست آورند، 

هاي مشتریان  شند تا بدین ترتیب نیازهاي جدید براي ارائه محصولات خود با همیشه به دنبال راه 
بالفعل را برآورده کرده و مشتریان بالقوه را نیز به صورت بالفعل درآورند. لذا باید به جاي دنبال 

هاي مختلف شرکت ها، آزمایشگاه ها، موسسات تحقیقاتی و  نمودن فرآیند خطی، با بخش 
ز دانش فناوري توسعه محصول و علمی و مصرف کنندگان ارتباط برقرار کرده و بازخوردي ا

  تولید بازاریابی داشته باشند. 
  )فروش و بازاریابی تعاملات، توانمندي تقویت(ها  راهبرد

هاي دانش  از آنجا که یکی از جوانب مهم بازاریابی توجه به نیاز مشتري است، لذا به شرکت 
ارائه محصولات و خدمات با  شود که با تاکید بر نیاز مشتریان باید از طریق بنیان پیشنهاد می

  هاي مشتریان گام بردارند.  کیفیت در جهت رفع نیاز
هاي  هاي دانش بنیان همراه با انجام تحقیقات بازار، سیستم  شود که مدیران شرکت  پیشنهاد می

  مدیریت ارتباط با مشتري را در شرکت پیاده سازي کنند. 
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  )کارآفرینی توسعۀ بنیان، دانش اقتصادي، اقتصاد توسعۀ(ها  پیامد
هاي ملی و بین المللی محصولات این  شود که دولت از طریق برگزاري نمایشگاه  پیشنهاد می

ها را ترغیب به خرید  هاي داخلی و خارجی قرار دهد تا آن ها را در معرض دید شرکت  شرکت 
ارآفرینی محصولات نمایدو از این طریق به توسعه اقتصاد دانش بنیان و توسعه اقتصادي و ک

  کمک نماید. 
هاي مادي  ها حمایت  هاي آن شود که در سطح جامعه به نخبگان توجه شود و از طرح  پیشنهاد می

  و معنوي لازم صورت گیرد. 
  )اجتماعی -فرهنگی فردي، عوامل عوامل( گر مداخله شرایط

ردي داراي هاي دانش بنیان از لحاظ ف شود که افراد در حوزه اشتغال در شرکت  پیشنهاد می
روحیه پرسشگري و کارآفرینی بوده و به امور ثبت اختراعات و تحقیق و توسعه آشنایی داشته 

  هاي مرتبط انجام شود.  باشند که این کار از طریق مصاحبه و سوال 
هاي گروهی و جمعی، تبلیغات لازم در خصوص اهمیت  شود که در سطح رسانه  پیشنهاد می

  ها صورت گیرد.  زوم توسعه آنهاي دانش بنیان و ل شرکت 
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